
2021年 6 月 

キャリアコンサルタント更新講習ご受講の皆様 

一般社団法人日本産業カウンセラー協会 
 
 

キャリアコンサルタント更新講習 
修了証発行方式の変更（PDF 化によりメール送付）について 

―2021 年 6月 15日以降開催の更新講習より開始（※1）― 
 

拝啓 この度は弊協会キャリアコンサルタント更新講習の受講をお申込みいただき、誠にあり
がとうございます。また平素より弊協会をお引き立て賜り厚く御礼を申し上げます。 

さて、キャリアコンサルタントの国家資格登録更新手続については、基本Web申請によるも
のとなっており、申請に必要な更新講習修了証も、画像（pdf等）によりアップロードする方式
になっています（※2）。 

弊協会の更新講習の修了証はこれまで、印刷された修了証をお渡ししてきましたが、上記の
申請方式に対応し、2021年 6月 15 日開催の更新講習以降、修了証は原則、紙ではなく、PDF
にして e メールにより送信させていただくことにいたしました（※3・4）。 

更新講習受講の皆様におかれては、この修了証発行方式の変更についてご理解賜りますよう
お願い申し上げます。 
またお送りする修了証 PDF データは、資格登録更新の手続きの際に必要となりますので、大

切に保管いただきますようお願いいたします。 
敬具 

 
 
※1）原則 2021 年 6 月 15 日からこの発行方式に変更しますが、一部地域で変更が間に合わない場

合がございます。詳しくは講習主催支部・事務所へお問い合わせください。 

※2）資格更新申請先は、キャリアコンサルタント登録センター（特定非営利活動法人キャリアコ
ンサルティング協議会に設置）です。申請方法等の詳細は  

https://careerconsultant.mhlw.go.jp/n/update_howto.html（「国家資格キャリアコンサルタ
ント Web サイト」で検索）をご覧ください。 

※3）2021 年 6 月 14 日以前に開催された更新講習の修了証をあらためて PDF で発行し直すこと
は致しません。また修了証を紛失された等の場合の再発行は従来通り手数料がかかります。
何卒ご了解ください。 

※4）従来の修了証にあったご受講者様の生年月日欄については、必須記載項目ではないことから
削除するなど、今般の発行方式変更を機にフォームを若干改訂しております。 

https://careerconsultant.mhlw.go.jp/n/update_howto.html

